
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal FLuminense

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00073/2021 (SRP)

 
Às 15:12 horas do dia 09 de dezembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOAO PAULO MARQUES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23069161160202178, Pregão nº 00073/2021. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Tradução, Adaptação e Versão de Textos
Descrição Complementar: TRADUÇÃO INGLÊS PARA PORTUGUÊS. TRADUÇÃO DE TEXTOS CIENTÍFICOS E
EDUCACIONAIS, REALIZADO POR EMPRESAS COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE, NO MÍNIMO, 3 ANOS, DE SERVIÇOS
PRESTADOS PARA O MERCADO EDITORIAL.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 29,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ANTONIO MARCOS GONCALVES DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 16,0000 e a
quantidade de 5.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
09/12/2021
12:28:23 - Volta de Fase para Julgamento

Volta de
fase

24/12/2021
11:18:50 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 27/12/2021
14:47:44 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ANTONIO MARCOS
GONCALVES DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 20.026.149/0001-57, Melhor

lance: R$ 16,0000

Homologado 27/12/2021
14:48:34

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 2
Descrição: Tradução, Adaptação e Versão de Textos
Descrição Complementar: TRADUÇÃO FRANCÊS PARA PORTUGUÊS. TRADUÇÃO DE TEXTOS CIENTÍFICOS E
EDUCACIONAIS, REALIZADO POR EMPRESAS COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE, NO MÍNIMO, 3 ANOS, DE SERVIÇOS
PRESTADOS PARA O MERCADO EDITORIAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 35,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TIKINET EDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 30,0000 e a quantidade de 2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/12/2021
15:10:48 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TIKINET EDICAO LTDA,

CNPJ/CPF: 15.267.097/0001-70, Melhor lance: R$ 30,0000



Adjudicado 09/12/2021
15:10:51

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TIKINET EDICAO LTDA,
CNPJ/CPF: 15.267.097/0001-70, Melhor lance: R$ 30,0000

Homologado 09/12/2021
15:12:19

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 3
Descrição: Tradução, Adaptação e Versão de Textos
Descrição Complementar: TRADUÇÃO ESPANHOL PARA PORTUGUÊS. TRADUÇÃO DE TEXTOS CIENTÍFICOS E
EDUCACIONAIS, REALIZADO POR EMPRESAS COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE, NO MÍNIMO, 3 ANOS, DE SERVIÇOS
PRESTADOS PARA O MERCADO EDITORIAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 29,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TIKINET EDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 27,0000 e a quantidade de 2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/12/2021
15:11:07 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TIKINET EDICAO LTDA,

CNPJ/CPF: 15.267.097/0001-70, Melhor lance: R$ 27,0000

Homologado 09/12/2021
15:12:23

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 4
Descrição: Tradução, Adaptação e Versão de Textos
Descrição Complementar: TRADUÇÃO ITALIANO PARA PORTUGUÊS. TRADUÇÃO DE TEXTOS CIENTÍFICOS E
EDUCACIONAIS, REALIZADO POR EMPRESAS COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE, NO MÍNIMO, 3 ANOS, DE SERVIÇOS
PRESTADOS PARA O MERCADO EDITORIAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 32,5400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TIKINET EDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 30,0000 e a quantidade de 2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/12/2021
15:11:22 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TIKINET EDICAO LTDA,

CNPJ/CPF: 15.267.097/0001-70, Melhor lance: R$ 30,0000

Homologado 09/12/2021
15:12:26

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 5
Descrição: Tradução, Adaptação e Versão de Textos
Descrição Complementar: VERSÃO PORTUGUÊS PARA INGLÊS. SERVIÇO ESPECIALIZADO EM VERSÃO DE TEXTOS
CIENTÍFICOS E EDUCACIONAIS, REALIZADO POR EMPRESAS COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE, NO MÍNIMO, 3 ANOS
PARA O MERCADO EDITORIAL.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 23,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ANTONIO MARCOS GONCALVES DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 15,0000 e a
quantidade de 5.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de 09/12/2021 - Volta de Fase para Julgamento



fase 12:28:23
Volta de

fase
24/12/2021
11:18:50 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 27/12/2021
14:47:59 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ANTONIO MARCOS
GONCALVES DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 20.026.149/0001-57, Melhor

lance: R$ 15,0000

Homologado 27/12/2021
14:48:43

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 6
Descrição: Tradução, Adaptação e Versão de Textos
Descrição Complementar: VERSÃO PORTUGUÊS PARA FRANCÊS. SERVIÇO ESPECIALIZADO EM VERSÃO DE TEXTOS
CIENTÍFICOS E EDUCACIONAIS, REALIZADO POR EMPRESAS COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE, NO MÍNIMO, 3 ANOS
PARA O MERCADO EDITORIAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 30,7400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TIKINET EDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 54,0000 , com valor negociado a R$ 30,7400 e
a quantidade de 1.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/11/2021
14:39:53 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TIKINET EDICAO LTDA,
CNPJ/CPF: 15.267.097/0001-70, Melhor lance: R$ 54,0000, Valor Negociado:

R$ 30,7400

Homologado 09/12/2021
15:12:29

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 7
Descrição: Tradução, Adaptação e Versão de Textos
Descrição Complementar: VERSÃO PORTUGUÊS PARA ESPANHOL. SERVIÇO ESPECIALIZADO EM VERSÃO DE TEXTOS
CIENTÍFICOS E EDUCACIONAIS, REALIZADO POR EMPRESAS COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE, NO MÍNIMO, 3 ANOS
PARA O MERCADO EDITORIAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 28,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TIKINET EDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 42,0000 , com valor negociado a R$ 28,3300 e
a quantidade de 2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/11/2021
14:39:56 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TIKINET EDICAO LTDA,
CNPJ/CPF: 15.267.097/0001-70, Melhor lance: R$ 42,0000, Valor Negociado:

R$ 28,3300

Homologado 09/12/2021
15:12:32

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 8
Descrição: Tradução, Adaptação e Versão de Textos
Descrição Complementar: VERSÃO PORTUGUÊS PARA ITALIANO. SERVIÇO ESPECIALIZADO EM VERSÃO DE TEXTOS
CIENTÍFICOS E EDUCACIONAIS, REALIZADO POR EMPRESAS COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE, NO MÍNIMO, 3 ANOS
PARA O MERCADO EDITORIAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 31,2400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado



 
Adjudicado para: TIKINET EDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 50,0000 , com valor negociado a R$ 31,2400 e
a quantidade de 2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/11/2021
14:43:29 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TIKINET EDICAO LTDA,
CNPJ/CPF: 15.267.097/0001-70, Melhor lance: R$ 50,0000, Valor Negociado: R$

31,2400, Motivo: Valor negociado, conforme demonstrado no chat

Homologado 09/12/2021
15:12:34

JOAO
PAULO

MARQUES
MORAES

 
Item: 9
Descrição: Tradução, Adaptação e Versão de Textos
Descrição Complementar: REVISÃO TÉCNICA DE TRADUÇÃO INGLÊS-PORTUGUÊS. SERVIÇO ESPECIALIZADO EM
REVISÃO TÉCNICA DE TEXTOS CIENTÍFICOS E EDUCACIONAIS REALIZADO POR EMPRESAS COM EXPERIÊNCIA
COMPROVADA DE, NO MÍNIMO, 3 ANOS, DE SERVIÇOS PRESTADOS PARA O MERCADO EDITORIAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 24,4700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ANTONIO MARCOS GONCALVES DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 15,0000 e a
quantidade de 1.500 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
09/12/2021
12:28:23 - Volta de Fase para Julgamento

Volta de
fase

24/12/2021
11:18:50 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 27/12/2021
14:47:31 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ANTONIO MARCOS
GONCALVES DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 20.026.149/0001-57, Melhor

lance: R$ 15,0000

Homologado 27/12/2021
14:48:53

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 10
Descrição: Tradução, Adaptação e Versão de Textos
Descrição Complementar: REVISÃO TÉCNICA DE TRADUÇÃO FRANCÊS-PORTUGUÊS. SERVIÇO ESPECIALIZADO EM
REVISÃO TÉCNICA DE TEXTOS CIENTÍFICOS E EDUCACIONAIS REALIZADO POR EMPRESAS COM EXPERIÊNCIA
COMPROVADA DE, NO MÍNIMO, 3 ANOS, DE SERVIÇOS PRESTADOS PARA O MERCADO EDITORIAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 27,1700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TIKINET EDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 27,0000 e a quantidade de 1.500 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/12/2021
15:11:35 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TIKINET EDICAO LTDA,

CNPJ/CPF: 15.267.097/0001-70, Melhor lance: R$ 27,0000

Homologado 09/12/2021
15:12:37

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 11
Descrição: Tradução, Adaptação e Versão de Textos
Descrição Complementar: REVISÃO TÉCNICA DE TRADUÇÃO ESPANHOL-PORTUGUÊS. SERVIÇO ESPECIALIZADO EM
REVISÃO TÉCNICA DE TEXTOS CIENTÍFICOS E EDUCACIONAIS REALIZADO POR EMPRESAS COM EXPERIÊNCIA



COMPROVADA DE, NO MÍNIMO, 3 ANOS, DE SERVIÇOS PRESTADOS PARA O MERCADO EDITORIAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 20,3700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TIKINET EDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 27,0000 , com valor negociado a R$ 20,3700 e
a quantidade de 2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/11/2021
14:39:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TIKINET EDICAO LTDA,
CNPJ/CPF: 15.267.097/0001-70, Melhor lance: R$ 27,0000, Valor Negociado:

R$ 20,3700

Homologado 09/12/2021
15:12:49

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 12
Descrição: Tradução, Adaptação e Versão de Textos
Descrição Complementar: REVISÃO TÉCNICA DE TRADUÇÃO ITALIANO-PORTUGUÊS. SERVIÇO ESPECIALIZADO EM
REVISÃO TÉCNICA DE TEXTOS CIENTÍFICOS E EDUCACIONAIS REALIZADO POR EMPRESAS COM EXPERIÊNCIA
COMPROVADA DE, NO MÍNIMO, 3 ANOS, DE SERVIÇOS PRESTADOS PARA O MERCADO EDITORIAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 16,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TIKINET EDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 27,0000 , com valor negociado a R$ 16,5600 e
a quantidade de 2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/11/2021
14:40:02 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TIKINET EDICAO LTDA,
CNPJ/CPF: 15.267.097/0001-70, Melhor lance: R$ 27,0000, Valor Negociado:

R$ 16,5600

Homologado 09/12/2021
15:13:01

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

Fim do documento


